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1 Úvod

Úvodní část bakalářské práce je věnována krátkému popisu zvoleného tématu a důvod

jeho výběru. V další části cíle a představení společnosti, na kterou bude aplikována studie

náročnosti zavedení ISO 14001. Konec úvodu bude věnován rozčlenění práce.

Životní prostředí je velice aktuální téma, jeho aktuálnost nastala před několika desítka-

mi let. Člověk si uvědomil, jak moc je závislý na dobrém stavu životního prostředí. Právě

průmyslová výroba, na které je v dnešní době civilizace závislá, je jedním z nejvýznamnějších

znečišťovatelů vůbec. Naším úkolem tedy je zajistit chod průmyslové výroby a současně re-

gulovat její dopady na životní prostředí.

Zavedení systémů norem řady ISO 14000 týkajících se environmentálního managemen-

tu, bylo důležitým krokem k řešení stávající situace na globální úrovni. Normy jsou určeny

dodavatelům, výrobcům, poskytovatelům služeb ve všech oborech podnikání. Snahou norem

je snížit dopad lidské činnosti na životní prostředí a tím zlepšit stav životního prostředí a zvý-

šit úroveň politiky podniků.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce vztažené na environmentální politiku, je pře-

devším prohloubení osobních znalostí v oblasti EMS a můj velice kladný vztah k přírodě.

Cílem bakalářské práce je studie náročnosti zavedení systému environmentálního ma-

nagementu (EMS) dle ISO 14001 ve společnosti Wikov Gear s.r.o., Vyhodnocení studie by

mělo sloužit jako podklad při rozhodování, zda normu do společnosti zavést či nikoliv. Násle-

dující odstavec je věnován popisu společnosti.

Wikov Gear s.r.o. je jedním z členů holdingu Wikov (Obr. 1). Struktura skupiny Wikov

je složena celkem z 6 společností a Wikov Industry a.s., jenž je mateřskou společností v rámci

skupiny Wikov, se sídlem v Praze. Skupina v současné době zaměstnává přibližně kolem

1000 zaměstnanců, výroba holdingu je velice rozmanitá od výroby malých součástek až po

kompletní výrobu převodových skříní. Založení samotného závodu pod dnešním názvem Wi-

kov Gear s.r.o., se datuje až do roku 1918 v rámci škodových závodů. Privatizací roku 1992

vznikla organizace Škoda Ozubená kola s.r.o., v roce 2004 došlo k odkoupení 100% podílu

společnosti skupinou Wikov, v roce 2005 dochází k přejmenování na Wikov Gear s.r.o.

V dnešní době poskytuje práci celkem 150 zaměstnancům, jedná se tedy o střední podnik

vzhledem k majetku a obratu společnosti. Výroba závodu je zaměřena především na design a

výrobu převodových skříní pro tepelné elektrárny, lodní průmysl, chemický průmysl, povr-

chové doly. Zákazníci jsou většinou z východní a severní části Evropy, jako například Nor-

sko, Rusko, Turecko. Závod je držitelem certifikátu ISO 9001:2008 první certifikace byla

provedena v roce 2005. [1]

Obr. 1-1 – Struktura skupiny Wikov [1]
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2 Environmental management system (EMS)

Systém environmentálního managementu (EMS) je systém zaměřený na sledování se

snahou o „neustále“ zlepšování všech činností podniků, které ovlivňují nebo mohou ovlivnit

stav životního prostředí. Jedná se především o dobrovolný nástroj, který není závazný. Pokud

se podnik rozhodne k zavedení systému, zavazuje se dodržovat veškeré činnosti podniku tak,

aby byly v souladu s ochranou životního prostředí.

EMS se zaměřuje na snížení především vzniku odpadů, spotřeby vody, efektivnější vy-

užití paliva a surovin, spotřebu energií, emise do ovzduší, úniky nebezpečných látek a konta-

minace vody a půdy, s tím souvisí i ochrana zdraví obyvatel a zaměstnanců samotných. Tato

kapitola byla čerpána ze zdroje[2].

2.1 Důvody zavedení EMS

Každý podnik, organizace na území České republiky jsou povinny dodržovat legislativu

týkající se ochrany životního prostředí. Tato činnost by tedy měla být z hlediska ochrany do-

statečná. Otázkou je: Co vůbec přinese podniku snaha dělat něco nad rámec zákona a vynalo-

žit náklady na zavedení systému EMS dle standardu? Kapitola byla čerpána ze zdroje [2],

[21].

Zavedením nástroje dává podnik jasně najevo svůj postoj k ochraně životního prostředí

a to, že dělá něco navíc pro zlepšení stavu životního prostředí. Zvyšuje se konkurenceschop-

nost podniku na trhu práce, které je v dnešní době nedostatek. V očích zákazníka je podnik

považován za seriozního a důvěryhodného dodavatele. Tím se zároveň zvyšuje image a cena

podniku a s tím související zvýšení tržeb. Systém snižuje náklady na provoz a redukuje spo-

třebu energie, vody, reguluje riziko znečištění životního prostředí (lepší havarijní připrave-

nost) a tedy i náklady na případné pokuty a následně finančně náročné odstranění následků

znečištění. Dochází k Naplnění zákona 137/2006 Sb. O veřejných zakázkách. Zabezpečuje

plnění legislativních předpisů.

Důvody tedy můžeme rozdělit do několika kategorií a to na konkurenční, finanční,

právní, vnitropodnikové. Pokud podnik shledá důvody k zavedení environmentálního systé-

mu, lze vystavět EMS podle uznávaného systému anebo „svépomocí“ tzn. samostatně vlastní

systém dle interních směrnic v souladu s legislativou ČR. Uznávaných systémů (nástrojů)

environmentálního řízení je celá řada, např. v České republice jsou využívány tyto: ISO

14031, ISO 14001, EMAS, čistší produkce, ekologicky šetrné výrobky. V následující kapitole

jsou krátce popsány dva významné nástroje environmentálního řízení a těmi jsou:

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.761/2001 ( EMAS),

 mezinárodní technická norma ISO 14001 (ČSN EN ISO 14001:2005).

2.2 EMAS (Eco-Mangement and Audit Scheme)

„EMAS je program Evropské unie, který byl zaveden v roce 1993 Nařízením Evropské-

ho parlamentu a Rady (ES) č. 1836/1993, o dobrovolné účasti organizací v systému řízení

podniků a auditu z hlediska ochrany životního prostředí (Nařízení EMAS).“ [3]. Jedná se o

dobrovolný nástroj ochrany životního prostředí, jehož cílem je především podpora neustálého

zlepšování vlivu činnosti organizace na životní prostředí. S ohledem na dobrovolnost systému

nejsou podniky nuceny ke zlepšování své environmentální výkonnosti, jsou pouze motivová-

ny. Při zavádění EMAS je podnik nucen držet se striktních požadavků tohoto standardu obr.
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2.2 => podnik musí přesně vyhovět předpisům programu a přestože se jedná o dobrovolný

nástroj, je po jeho zavedení pro organizaci závazný. Přes obtížnost zavedení systému, EMAS

nabízí své specifické výhody. Příkladem je možnost propůjčení ekoznačky za menší poplatek,

dále odpadá (není potřeba) vytváření finančního zajištění podniku dle zákona“ č. 167/2008

Sb.,“ o předcházení ekologické újmě a mnohé další výhody. Informace čerpány ze zdroje [3].

2.3 ISO 14001

Soubor norem ISO 14000, který zahrnuje normy a směrnice související s řídicími sys-

témy, byl vytvořen v roce 1992 mezinárodní organizací pro normalizaci. Právě ISO 14001 je

její součástí a právě podle požadavků této normy se systém zavádí a certifikuje. Přesná defini-

ce: ISO 14001 „pojednává o environmentálním managementu, tj. managementu „týkajícím se

životního prostředí“. Společnost, která se rozhodla získat Certifikát osvědčující soulad s po-

žadavky této normy, musí vytvořit, dokumentovat, uplatňovat a udržovat systém environmen-

tálního managementu a neustále zlepšovat jeho efektivnost.“.[4]

Jak bylo již zmíněno, snahou této normy je především podpora ochrany životního pro-

středí a prevence znečišťování. Norma neklade striktní požadavky na environmentální chová-

ní podniku. Snahou je klást důraz na dodržování požadavků jednotlivých složek, které se tý-

kají životního prostředí (voda, vzduch, odpady, půda atd.) dle jasně stanovených parametrů

legislativy. Základem je určení všech možných aspektů, dále jejich identifikace a určení zá-

važnosti dopadů na životní prostředí. Na základě tohoto vyhodnocení podnik rozhodne, jaké

aspekty nejvíce zatěžují životní prostředí, a zavede preventivní kroky ke zmírnění jejich do-


[…]


městnancům a jejich možné újmě na zdraví. Nutné je také podotknout, že sankce za porušení

hygienických limitů a ochrany zdraví při práci jsou poměrně vysoké (což je v pořádku).

Úspora nákladů: Vzhledem k limitujícímu obsahu BP není možné zpracovat tyto in-

formace mnohem více do hloubky, ale je možné pro zajímavost uvést jeden příklad. Výměna

svítidel (typ uveden viz níže) jak je uvedeno v nápravném opatření v ochraně ovzduší (tento

aspekt se může vztahovat i na oblast spotřeby energie) by snížila spotřebu energie o 950.000

kWh v přepočtu na finance 1.371.646,- Kč / ročně. Prvotní náklady (výměna svítidel) jsou

poměrně vysoké cca kolem 1.000.000,-. Přesto již po roce provozu se tyto náklady vrátí zpět.

A přesně v tomto duchu se po nákladném zavedeni a zlepšování EMS ve všech oblastech sni-

žují náklady (v průběhu času) na provoz a tím dochází k úspoře.
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instalovaná svítidla HQIL 1000 W - výbojka

- počet svítidel pro optimální stav 143 ks

- svítivost 300 lx

- instalovaný příkon 1340 kW

- počítáno s 8000 hod. svícení

Navrhovaný stav

- nová svítidla DEIMO CX 654 - zářivkové těleso

- počet svítidel pro optimální stav 142 ks

- svítivost 300 lx

- instalovaný příkon 390 kW
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8 Závěr

Životní prostředí je soubor zdrojů (voda, vzduch, sluneční záření, půda…) nezbytných

pro existenci veškerých živých organismu a neživé přírody. Proto jen na člověku (největším

znečišťovateli) samotném záleží, jak se o tyto zdroje bude starat. Zda se bude snažit ochraňo-

vat životní prostředí anebo jestli je bude i nadále bezmezně čerpat. Nejde jen o to, že dochází

k nevratnému (časově náročné uvedení do původního stavu) poškození životního prostředí,

ale zároveň snižujeme šanci na předání Země ve stavu pro vedení plnohodnotného života i

následujícím generacím. Nesmíme zapomenout na to, že Zemi máme půjčenou! Tento pro-

blém si lidé začali uvědomovat a začali ho řešit formou zpřísnění legislativy v oblasti ochrany

životního prostředí v jednotlivých státech, dále zvýšením poplatků a sankcí za znečišťování a

zvýhodnění těch, kteří přistupují zodpovědně k problémům týkajících se životního prostředí.

Rozvoj vědy a techniky přináší obrovské výhody pro podnikatelské subjekty zejména

v průmyslových odvětvích, ale zároveň s sebou přináší i nesmírný tlak na podnikatele v oblas-

ti ochrany životního prostředí. Od podnikatelských subjektů se očekává, že bude dodržována

legislativa a následně snaha dělat pro ochranu životního prostředí ještě něco navíc, přeci prů-

myslová výroba nejvíce využívá zdroje životního prostředí a zároveň nejvíce zatěžuje (zne-

čišťuje) životní prostředí.

Z těchto důvodů bylo vytvořeno několik dobrovolných nástrojů, jako například: EMAS,

ISO 14001, které slouží jako nástroje pro minimalizaci (nad rámec legislativy) dopadů činnos-

tí podnikatelských subjektů na životní prostředí. O tento záměr se snaží i společnost Wikov

Gear s.r.o. Pro tuto společnost je nejlepší volbou z výše uvedených nástrojů právě ISO 14001.

Důvody tohoto závěru jsou uvedeny právě v této bakalářské práci. Společnost je již dlouhou

dobu dodavatelem mechanických komponentů do celého světa. Z hlediska její image a zvýše-

ní konkurence schopnosti společnost plánuje zavedení normy ISO 14001 v horizontu 5 let. Po

přezkoumání stavu v jednotlivých oblastech (el. energie, odpady, vody, ovzduší,…) ochrany

životního prostředí ve společnosti se došlo k závěru, že v některých oblastech se daří podniku

řídit aspekty lépe (el. energie…) a některé hůře (ochrana vod, nakládání s chemickými látka-

mi a přípravky…). V bakalářské práci jsou uvedeny možné návrhy na zlepšení činností

v jednotlivých oblastech. Z důvodu rozsahu bakalářské práce nebylo možné jednotlivá zlep-

šení vyčíslit a porovnat je s možnými úsporami do budoucna. Přesto se dá odhadnout, že se

náklady na zlepšení (zavedení ISO 14001) pohybují řádově ve stovkách tisíc korun.

Zlepšování se v jednotlivých oblastech není nutné plánovat v krátkém horizontu, je

možné zlepšovat se v jednotlivých oblastech postupně s dlouhodobým výhledem v závislosti

na plánované certifikaci ISO 14001. Zlepšováním se v oblasti ochrany životního prostředí

krok po kroku může zároveň předejít milným rozhodnutím a tedy možným vícenákladům na

zlepšení stavu ve společnosti. Úspory vzniklé ze zavedených zlepšení budou firmě sloužit

jako finanční zdroj pro investování do dalších nových zlepšení, tedy rozvoji EMS.

Je nezbytné přezkoumat tuto problematiku mnohem důkladněji. A to zejména z hlediska

možných úspor po zavedení nápravných opatření, nákladů na zavedení těchto opatření.

Neméně důležité je zabývat se zjištěním dalších důležitých aspektů, se kterými se podnik po-

týká. Navržení méně či více propracovaných nápravných opatření v jednotlivých oblastech ve

společnosti.

Společnost Wikov Gear s.r.o. si uvědomuje nutnost zabývat se problematikou životního

prostředí a nakládání s odpady, které při její průmyslové činnosti vznikají. Proto se společnost

rozhodla v budoucích letech do této oblasti investovat nemalé finanční zdroje, což by mělo

mít za následek postupné naplnění požadavků normy ISO 14001.
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