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Bakalařská práce na téma ,,Studie náročnosti zavedení systému ISo 14001 ve firmě
WIKOV Gear s.r.o..., v rozsahu 46 stranpráce a s přiloženým CD diskem, je členěna do devíti
kapitol, z nichŽ první je úvod, osmá závěr a devátá kapitola se týká pouŽitých zdrojů.

PředloŽená práce k posouzení splňuje zadání v plném rozsahu. Cílem práce je studie
náročnosti zavedení systému ČsN BN ISo 14001:2OO5 do společnosti Wikov Gear s.r.o. a
zhodnocení,zdajemožné EMS do firmy zavéstči nikoli.

V úvodu se autor především věnuje krátkému představení své práce a jejímu hlavnímu cíli,
dále popisuje historii společnosti.

Informace jsou rozděleny do jednotlivých částí a odstavce na sebe systematicky navazýí.

Ve druhé kapitole ,,Environmental management system (EMS).., je struěně' ale výstiŽně
popsán Systém environmentálního řizení, zejména pak důvody jeho zavedení a nedostatky.
Dále pak jsou rozepsiíny oba dva druhy environmentálních systémů řizeni, tj. EMS dle ISo
14001 a EMAS a jejich vzájemné srovniíní ve formě tabulky na konci kapitoly.

Na druhou kapitolu navazuje kapitola třetí ,,Práva a povinnosti podnikatele v oblasti
Životního prostředí.., která je velice obsahlá a člení se do deseti podkapito|, z nichž první se
věnuje povinnostem podnikatele obecně, podkapitoly dva aŽ šest pak nástrojům řízení a
motivování ekonomických subjektů v otázkách ochrany životního prostředí (přímé' nepřímé,
dobrovolné, informaění, organizaění a institucionální). Dále se autor v této kapitole věnuje
právům a povinnostem podnikatele v odpadovém hospodrářství (nakládríní s obaly a nakládání
s odpady), ochraně ovzduší, ochraně vod a nakládaní s chemickými látkami. V kapitole jsou
čerpány informace ze souvisejících legislativních a normativních dokumentů. Toto považuji v
rámci literární rešerše za jednu ze stéžejníeh částí.

V následné kapitole ,'Požadavky nolmy ČsN BN ISo 14001..2005., se autor věnuje
stručnému obsahu nolmy a jejímu hlavnímu poslaní. Kapitola je členěna do krátkých
podkapitol, to působí velice přehledně.

V páté kapitole je zhodnocen stávající stav ve společnosti v souvislosti s aspekty naŽP.
Jsou zde popsany environmentáIní aspekty, ochrana ovzduší, ochrana vod' nakládaní s
chemickými látkami a přípravky, nakládání s odpady a spotřeba energie.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola šest ,,Vyhodnocení aspektů a návrh environmentální
politiky... V této kapitole autor řeší environmentální problémy z předešlé kapitoly a navrhuje
environmentální politiku ve vztahu k zákazniktm. ve vztahu k dodavatelům a ve váahu k
zaměstnancům.

Kapitola sedm hodnotí přínosy zavedení ISo 14001 v podniku Wikov Gear s.r.o. Přínosy
jsou sepsány přehledně pod sebou v jednotlivych odstavcích. Uvedené přínosy jsou dosti
obecné, ale faktické. Na konci kapitoly je sepsiín příklad' kteý je jedním z dokladů účelnosti
zav ádění environmentálních systémů.
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V kapitole ,,Závér,, je shrnuta hlavní myšlenka práce a je jejím zdařilýmzakončením.

Ztextll práce je patmé, že autot se dané problematice náležitě věnoval a stanovené cíle
byly splněny. V první ěásti autor popisoval environmentální systém Íizení obecné, ve druhé
pak jeho současný stav ve firmě a ve třetí části navrhoval a popisoval zlepšení nedostatků a
přínosů EMS.

Jedinou vytku bych měl ke kapitole pouŽitých zdrojů' kde je uvedeno celkem mnoho
webových zdtojů' avšak z tištěných jen tři, z toho dvě bakalrářské práce a jedna norÍna.

Téma práce je zajimavé, bakalařská práce velice povedená jak po obsahové, tak i po
grafické stránce a tedy ji doporučuji k obhajobě s nasledující klasifikací:

Navrhovaná klasifikace :
(nehodící se škrtněte)
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